
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Rinnovo Casella Pec Polizia Locale per 5 anni CIG: ZF13BB9333

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 779 

29/06/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che è in scadenza la casella di posta certificata della Polizia Locale;

considerato  che  l’indirizzo  polizialocale.sestu@pec.it è  in  uso  da  tempo  e la  sua
migrazione ad un diverso provider  di  posta comporterebbe il  cambio  di  dominio  e  un
notevole dispendio di energie in termini di riconfigurazione di tutti gli applicativi utilizzanti il
medesimo indirizzo,  nonché potrebbe comportare delle  disfunzioni  nelle  comunicazioni
con istituzioni terze;

considerato  che  il  costo  di  rinnovo  della  casella  di  posta  elettronica  in  parola  risulta
particolarmente esiguo come si evidenzierà nel prosieguo;

visto il decreto legislativo n.36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici le cui
disposizioni, per specifica previsione dell’articolo 229, comma 2, acquistano efficacia il 1°
luglio 2023; 

visto il decreto legislativo n. 50/2016 recante  l’attuale “Codice dei contratti pubblici”;

viste  le  linee  guida  n.4  approvate  dall'ANAC  con  delibera  n.1097  del  26/10/2016  e
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e n.636 del
10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno 2019
n.55, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
degli operatori economici; 

atteso che in materia di acquisizione di beni e servizi nelle pubbliche amministrazioni rileva
l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MePA) per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R.n.207/2010 o al sistema telematico
della centrale regionale di riferimento (art.1, comma 450, legge n. 296/2006); 

visto l’articolo 192 del decreto legislativo n.267/2000;

verificato che il costo di rinnovo per n.1 casella Pec Standard 1GB dalla ditta Aruba PEC
s.p.a  con  sede  in  Via  San  Clemente  53,  24036,  Ponte  San  Pietro  (BG),  P.IVA
01879020517 è di euro 9,90 oltre IVA all’anno, per un totale di euro 49,50 per il periodo
che va dal 24/08/2023 al 24/08/2028;

atteso che relativamente all'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 80 del
citato decreto legislativo n.50/2016, l'Ufficio ha provveduto ad acquisire con riferimento alla
ditta Aruba PEC s.p.a, in base a quanto previsto dal punto 4.2.2 delle suddette linee Guida
ANAC in relazione a forniture di importo fino a 5.000,00 euro:

– il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (INPS_36259942  valevole  sino  al
30/09/2023), da cui non si evincono cause ostative all'affidamento;

– il casellario delle annotazioni sul portale dell'ANAC, consultato in data 28/06/2023,
da cui non si evincono cause ostative all'affidamento;

– la dichiarazione resa dal fornitore in merito all'insussistenza delle cause di esclusio-
ne di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n.50/2016;

dato atto che:

– ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge n.136/2010 ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministra-
zioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice
identificativo dei singoli affidamenti (CIG) attribuito dall'ANAC;



– in merito all'affidamento in oggetto in data 28/06/2023 è stato ottenuto il CIG n.-
ZF13BB9333;

richiamata la delibera del Consiglio comunale n.10 del 17/04/2023 con la quale è stato ap-
provato il  bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e constatato che gli  stanziamenti
sussistenti sul pertinente capitolo di spesa n.801 annualità 2023 (licenze d'uso per soft-
ware) risultano sufficienti a garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dall’affi-
damento in parola;

dato atto che ai sensi  dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n.267/2000 e
dell’articolo 9 del decreto legge n.78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge n.42/2009;

richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della giunta comunale n.192 del
13/12/2016  e  dato  atto  che  lo  stesso  deve  essere  obbligatoriamente  accettato  dai
partecipanti alla procedura con apposita dichiarazione da produrre assieme alla dovuta
documentazione amministrativa al  momento della presentazione dell’offerta,  nonché, in
fase di stipula, richiamato nel contratto, quale allegato allo stesso;

vista  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.70  del  04/05/2023  avente  ad  oggetto
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

attestata in capo ai sottoscritti firmatari del provvedimento, ai fini della definizione del pro-
cedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'articolo 6-bis della Legge n.241/1990 e dell'obbligo di astensione di cui
all'articolo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con delibera
di Giunta n.220/2013, rispetto alla definizione del procedimento in oggetto; 

attestata altresì la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'articolo
147 - bis del decreto legislativo n.267/2000;

ritenuto di dover procedere all'affido della fornitura di cui trattasi;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di affidare, alla ditta ditta Aruba PEC s.p.a con sede in Via San Clemente 53, 24036,
Ponte San Pietro (BG), P.IVA 01879020517, la fornitura dei seguenti prodotti:

Cod. Articolo
fornitore

Descrizione Q.
Prezzi (Iva esclusa)

Unitario Totale

N\A
Casella  Pec  Standard  1GB per  5  anni
polizialocale.sestu@pec.it  

dal 24/08/2023 al 23/08/2028
1 € 9,90 49,5

Totale netto 49,5

IVA 22% 10,89

Totale lordo 60,39

3. di garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dall'affidamento in oggetto,

mailto:polizialocale.sestu@pec.it


pari a complessivi euro 60,39 Iva compresa, impegnando il medesimo importo sul capi-
tolo n.801 del bilancio 2023/2025, annualità 2023;

4. di dare atto che l'affidamento in oggetto è stipulato in formato elettronico attraverso la
piattaforma areaclienti.pec.it;

5. di subordinare il  pagamento dei corrispettivi correlati all'esecuzione della fornitura in
oggetto al rispetto del disposto di cui all'articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di dare atto che, ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione deri-
vante dal presente atto avrà scadenza entro l'anno 2023;

7. di individuare  il dott. Matteo Murtas quale responsabile del procedimento in oggetto ai
sensi degli articoli 4 e seguenti della legge n.241/1990.

Il responsabile del procedimento

   dott. Matteo Murtas       
     Il Responsabile del Settore

 dott. Filippo Farris 


		2023-06-29T10:23:31+0200
	FARRIS FILIPPO




